
 

Отчет 
за осъществените читалищни дейности и за изразходваните от 

бюджета средства през 2020 г. на НЧ „Възраждане-1927” 

  гр. Бургас, кв. Рудник 

 
Вече 94 години НЧ „Възраждане-1927” се грижи за съхраняването на българските 

духовни ценности, опазва и развива у българина човешки добродетели и гради в 

душите на най-малките уважение към корените ни,бита и традициите, наследени от 

предходните поколения. 

А. ДЕЙНОСТИ 

Читалищната дейност обхваща: 

І. Библиотечна дейност –  За 2020 година библиотеката към читалището е имала 219 

читатели, от тях до 14 годишна възраст – 39; всичко посещения 3900, от тях 850 за дома 

и 3080 в читалня; заетите библиотечни документи са били 1778; набавените 

библиотечни документи за 2020 г. са 305 регистрационни единици, като 98 са дарение, 

а закупени са 207. Библиотечният фонд е 13944 библиотечни единици. Библиотеката е 

част от програма „Глобални библиотеки”, оборудвана с компютри с интернет връзка, 

които са на разположение на читатели и посетители.  

ІІ. Организационна дейност – културният календар на НЧ „Възраждане-1927” е 

наситен с празници и културни мероприятия според българските традиции и обичаи. 

През 2020 г. бяха проведени следните мероприятия: 

 МЕСЕЦ: ЯНУАРИ 

21.01.2020 г. 

Бабинден – традиция, която почита всички раждали жени, баби и лекари, свързани с 

родилната помощ. С музика и танци, весела забава и представяне на обичая бабуване в 

билярд-клуба се организира празненство за всички желаещи от квартала. 

МЕСЕЦ: ФЕВРУАРИ 

06.02.2020 г. 

Поднасяне на цветя пред паметника на Руския лазарет в морската градина на гр. Бургас; 

Представяне на школата по гайда с р-л Динко Палазов. 

10.02.2020 г. 

Представяне на книгата на Мита Иванова „Мъдрост и разум“ в библиотеката на 

читалището и авторска изложба на художествен стъклопис, ръчно рисувани чаши, 

чинии и картини от Мита Иванова. 

14.02.2020 г. 

Трифон Зарезан – зарязване на лози на лозето на Мария Анастасова. С топла пита с 

меродия и песни на уста благословихме лозето за плодородие и берекет. Казаха се 

наричания за добра реколта. 

С песен на уста благославяме всяка лоза,                                                                             

вино да се лее, благодат да се посее! 

18.02.2020 г. 

Кът във фоайето на читалището по повод обесването на Васил Левски; Урок по 

родолюбие в малката зала на читалището на тема: „Делото на Левски“ с ученици от VI 

„А“ и VII „А“ клас при ОбУ „Св. Кл. Охридски“ – кв. Рудник, гост директорът на 

училището г-жа Живка Гергова. 



19.02.2020 г. 

Тържествено поднасяне на цветя и венци пред паметника на Васил Левски в морската 

градина на гр. Бургас. 

28.02.2020 г. 

„Да си тропнем от сърце“ – с танцьорите от ЖТФ „Самодиви“ по повод предстоящия 1 

март – ден на самодееца и любителското художествено творчество. 

Изложба на мартеници във фоайето на читалището, изработени от децата в арт-клуб 

„Сръчко“. 

МЕСЕЦ: МАРТ 

02.03.2020 г. 

Тържествен поетичен рецитал, в малката зала на читалището посветен на Трети март с 

участието на деца от ОбУ „Св. Кл. Охридски“ и ПК „Кунка Драгоева“;  

Баба Марта от читалището върза мартенички и нарича за здраве всички минувачи 

около читалището, посети ОбУ „Св. Кл. Охридски“ и върза на всички деца от начален 

курс мартенички, както и на жените в пенсионерския клуб, кметството, пощата и др. 

25.03.2020 г. 

Начало на онлайн конкурс за авторска приказка „Напиши приказка“ за ученици до 

седми клас. Целта на конкурса е да се провокира творческата мисъл и емоция у децата. 

МЕСЕЦ: АПРИЛ 

02.04.2020 г. 

Онлайн предизвикателство към всички малки читатели по повод международния ден на 

детската книга – да нарисуват любим герой от любима книга, да си направят селфи с 

рисунката и да я публикуват в коментар под публикацията на онлайн 

предизвикателството във Фейсбук страницата на читалището.  

03.04.2020 г. 

Онлайн предизвикателство „Виртуална изложба на домашни козунаци“ – за всички 

домакини по повод предстоящите светли християнски празници. 

07.04.2020 г. 

Онлайн предизвикателство  по повод деня, посветен на лекарите и всички здравни 

работници: да се напише в коментар под публикацията във Фейсбук страницата на 

читалището мисъл, пословица или поговорка, посветени на най-ценното на този свят – 

здравето. 

12.04.2020 г. 

Цветница и следващото онлайн предизвикателство за цветен празник!: Нарисувай 

любимо цвете!; Направи си селфи с красиво цвете!; Напиши стих, вдъхновен от цвете! 

И още много други онлайн предизвикателства през целия месец април бяха отправени 

към нашите читалищни приятели във Фейсбук. 

МЕСЕЦ: МАЙ  

11.05.2020 г. 

Обявяване на резултатите от приключилия онлайн конкурс за авторска приказка 

„Напиши приказка“. Всички деца получиха грамоти и награди. Ето и отличените 

творци: 

Надя Йорданова - 9 год., "Ателие за приказки" при НЧ "Хр. Ботев 1937"; 

Адриана Чобанова - 10 год., ОУ "Братя Миладинови"; 

Георги Костадинов - 10 год., ОУ "Братя Миладинови"; 

Ванеса Вълчева - 12 год., ОУ "П.Р. Славейков"; 

Стелияна Желязова - 12 год., "Ателие за приказки" при НЧ "Хр. Ботев 1937"; 

Мая Иванова - 13 год., НУМСИ "Панчо Владигеров"; 



Ани Стоянова - 13 год., "Ателие за приказки" при НЧ "Хр. Ботев 1937" 

14.05.2020 г. 

Обявяване началото на фотоконкурс „Детска усмивка – сладка муцунка“ за всички деца 

от квартала на възраст до 12 години. 

22.05.2020 г. 

Кът във фоайето на читалището – „Поклон пред делото на братята Кирил и Методий“. 

Изработване и закачане на венец пред портрета им. 

МЕСЕЦ: ЮНИ  

01.06.2020 г. 

Фотоизложба от снимките на всички деца, участници във фотоконкурса „Детска 

усмивка – сладка муцунка“. След приключване на изложбата снимките бяха подарени 

за спомен на децата и като подарък по повод деня на детето. 

02.06.2020 г. 

Кът на Ботев; онлайн образователна игра, посветена на Ботев. 

05.06.2020 г. 

Световен ден на околната среда – участие на НЧ „Възраждане-1927“ във фотоконкурс 

„Бургас в унисон с природата“, организиран от НЧ „Изгрев 1909“ в парка на к-с Изгрев, 

гр. Бургас. Инициативата е по повод 2020 - Европейска година на „по-зелените” 

градове и в рамките на третото издание на "Изгрев парк фест". 

12.06.2020 г. 

Мобилна изложба представя зелените площи на Бургас, 

"Бургас в унисон с природата" – под това име НЧ „Изгрев 1909” ни гостува и представя 

мобилна фотоизложба, в която сме участници и ние. 

Събитието е част от третото издание на "Изгрев парк фест" и по повод 2020 - 

Европейска година на „по-зелените” градове. Спечелената награда дръвче японски клен 

подарихме на ДГ „Калинка“ – кв. Рудник. Фотосът с който читалището спечели 

наградата бе кадър от двора на детската градина. 

15.06.2020 г. 

Начало на лятна творческа занималня, часове в които четем, творим, рисуваме, 

апликираме, моделираме, учим и се забавляваме. 

24.06.2020 г. 

Еньовден – облякохме в народни носии група момичета, оплетохме венци от горски 

цветя и билки и закичени, накипрени и с усмивки момичетата наричаха за здраве и 

късмет. 

МЕСЕЦ: ЮЛИ  

Всеки делничен преди обед – забавна библиотека  – рисуване, апликиране, моделиране, 

четене и др. творчески техники за развитие на въображението и умението да се чете и 

разказва.  

МЕСЕЦ: АВГУСТ 

Всеки делничен преди обед – забавна библиотека  – рисуване, апликиране, моделиране, 

четене и др. творчески техники за развитие на въображението и умението да се чете и 

разказва.  

13.08.2020 г. 

Урок по грънчарство – беше поканен майстор грънчар и отвън пред читалището децата 

работиха на грънчарско колело. 

МЕСЕЦ: СЕПТЕМВРИ 

03.09.2020 г.  



Втори урок по грънчарство. 

17.09.2020 г. 

Творческо поетично кафене – четене на любими стихове на чаша чай или кафе. 

МЕСЕЦ: ОКТОМВРИ 

01.10.2020 г. 

Световен ден на поезията и музиката 

На фона на любима музика всеки съчини по стих на свободна тема. 

14.10.2020 г. 

Петковден – празник на кв. Рудник – празнична света литургия в храм „Св. Петка“. 

17.10.2020 г. 

Празник на кв. Рудник – празнична програма с участието на деца от ОбУ „Св. Кл. 

Охридски“, ЖТФ „Самодиви“, ПГ „Кунка Драгоева“, ТПГ „Никола Ганчев“, ПГ към 

пенсионерски клуб кв. Черно море, индивидуални изпълнения на гайда от деца от 

школата по гайда към читалището и др.; фолклорен концерт с участието на Динко 

Палазов, Цветелина и Панайот Стойчеви; Зайн magic шоу с българския илюзионист 

Йордан Янев Зайн.  

22.10.2020 г. 

Урок по декупаж в библиотеката от Мита Иванова – писател и творец. 

24.10.2020 г. 

Участие на ТПГ „Никола Ганчев“ и ЖТФ „Самодиви“ в ревю на читалищното 

творчество „Читалища Бургас заедно“ в експозиционен център „Флора“ Бургас. 

29.10.2020 г. 

Урок по стъклопис в библиотеката – първи стъпки в изкуството на стъклописа с Мита 

Иванова. 

МЕСЕЦ: НОЕМВРИ 

01.11.2020 г. 

Кът във фоайето на читалището на тема: – „Будителите днес и преди“ 

05.11.2020 г. 

Творческа работилница по стъклопис, подготовка за благотворителен коледен базар на 

открито. 

09.11.2020 г. 

Онлайн презентация на тема: „Йордан Йовков – 140 години от неговото рождение“. 

МЕСЕЦ: ДЕКЕМВРИ 

21.12.2020 г. 

Благотворителна изложба-базар „Сурва, весела година“ пред читалището.  

ІІІ. Любителски формации и школи: 

Брой курсове и школи: 4 – женска танцова формация за народни танци „Самодиви”; 

школа по гайда и кавал за деца и възрастни; школа по приложно изкуство – арт-клуб 

„Сръчко“; грънчарство. 

Брой любителски формации: 2 – тракийска певческа група „Никола Ганчев”; 

литературен клуб „Приятели на словото“. 

 

Б. ФИНАНСИРАНЕ 

За дейността на НЧ „Възраждане-1927” през 2020 г. бяха изразходени: 

1. държавна субсидия –  38837 лв,  

2. субсидия от общински бюджет – 1200 лв, които бяха разпределени, както 

следва: 



- 17.10. – Петковден – празник на квартала                  1000 лв 

- 21.12. – Конкурсна изложба-базар „Сурва Весела Година“      200 лв

       

3. допълнителна субсидия от общински бюджет – 1500 лв., която бе целево 

поискана за празничната програма във връзка с 21 ноември – Ден на 

християнското семейство. 

4. финансова подкрепа от МК /проект „Българските библиотеки – 

съвременни центрове за четене и информираност“ 2020                  1077.13 лв 

5. собствени приходи от такси, наеми и членски внос                           1051 лв 

6. рента                                                                                                             1050.53 лв 

 

 През 2020 год. са проведени 4 заседания на читалищното настоятелство и едно общо 

събрание на читалищните членове. Декември месец се поръчаха 50 бр. сгъваеми стола 

на стойност 760 лв.  

 

Председател на УС на ЧН: Жечка Димова 

    

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПЛАН-ПРОГРАМА  

на НЧ „Възраждане-1927“ 

за 2021 г. 

 

 
1. Наситен културен календар според традиционните и 

национални празници на българския бит и култура, съобразени 

с правилата на Министерството на здравеопазването според 

епидемиологичната обстановка на страната: творчески конкурс 

„Моята любима баба“ по повод традицията по Бабинден,  Баба 

Марта, Трети март,  Първи творчески конкурс „С обич за мама“, 

посветен на международния ден на жената, Първа пролет, 

Лазаровден, Великден, 1 юни, Петковден – празник на кв. 

Рудник, Никулден – конкурсна изложба на рибни ястия, трети 

конкурс  „Сурва Весела година“, коледуване и др. 

2. Организиране на библиотечни уроци и викторини с различни 

класове от  ОбУ „Св. Кл. Охридски“ , мултимедийни презентации 

на различни теми пред различни целеви групи; 

3. Реализиране на участия на читалищните групи и състави в 

местни, регионални, национални и международни концерти, 

събори, фестивали; 

4. Участие на читалището в проекти, семинари, конференции, 

обучения, медийни изяви; 

5. Откриване на нови школи и любителски клубове. 

6. Реализиране на проект „Красива България“. 

 

 

 
 


